UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Edital nº 27/2023/FUMA/OEG/AGEUFMA/UFMA

Processo nº 23115.015905/2023-97

Edital nº 27/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA - ENSINO MÉDIO - PIBIC-

EM/CNPq/UFMA/VOLUNTÁRIO 2023-2024
 RESULTADO FINAL

A Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização -
AGEUFMA, da Universidade Federal do Maranhão, torna público o RESULTADO FINAL do
Edital N.27/2023 - PIBIC-EM/CNPq/UFMA/VOLUNTÁRIO 2023-2024, conforme descrição
a seguir:
P1: Nota do currículo normalizado, P2: Bolsista de Produtividade e P: Pontuação final.

Class.
Professor

Proponente Área
Planos

Bolsas Nota
Currículo P1 P2 PSubmetidos Aprovados

1 ANSELMO
CARDOSO
DE PAIVA

Tecnológicas 2 2 2 1091 10,00 1 11,00

2 VANDILSON
PINHEIRO
RODRIGUES

Saúde 1 1 1 862,5 7,91  7,91

3 EDUARDO
BEZERRA DE
ALMEIDA
JUNIOR

Biológicas 3 3 2 735 6,74 1 7,74

4 ANA LUCIA
FERNANDES
PEREIRA

Agrárias 1 1 1 486,5 4,46  4,46

5 NITALO
ANDRE
FARIAS
MACHADO

Agrárias 1 1 1 483 4,43  4,43

6 JEFFERSON
ALMEIDA
ROCHA

Biológicas 2 2 1 480,5 4,40  4,40

7 GUSTAVO
BRAGA

Tecnológicas 2 2 1 275 2,52  2,52

8 JORDANIO
INACIO
MARQUES

Agrárias 1 1 1 251 2,30  2,30

9 PATRICIO
GOMES
LEITE

Agrárias 1 1 1 245,5 2,25  2,25

10 ANTONIO
JOSE SILVA
OLIVEIRA

Exatas 3 3 1 61 0,56 1,5 2,06

Edital 27 RESULTADO FINAL (0633908)         SEI 23115.015905/2023-97 / pg. 1

11 ARAMYS
SILVA DOS
REIS

Biológicas 1 1 1 175,5 1,61  1,61

12 TERESA
CRISTINA
RODRIGUES
DOS SANTOS
FRANCO

Exatas 1 1 1 167 1,53  1,53

13 CLESIVAN
PEREIRA
DOS SANTOS

Biológicas 1 1 1 153 1,40  1,40

14 LUCAS
GUIMARÃES
CARDOSO
DE SÁ

Humanas 2 2 0 145,5 1,33  1,33

15 MARCELO
SOUZA DE
ANDRADE

Saúde 1 1 1 139,5 1,28  1,28

16 ALEXANDRE
CÉSAR
MUNIZ DE
OLIVEIRA

Tecnológicas 1 1 1 110 1,01  1,01

17 LEONARDO
TEIXEIRA
DALL AGNOL

Biológicas 2 2 1 88 0,81  0,81

18 ANTONIO
HIGOR
GUSMAO
DOS SANTOS

Saúde 2 2 1 86 0,79  0,79

19 ALEX DE
SOUSA LIMA

Humanas 1 1 1 85 0,78  0,78

20 RAIMUNDO
INÁCIO
SOUZA
ARAUJO

Humanas 3 3 1 75 0,69  0,69

21 RAQUEL
PIRES COSTA

Humanas 2 2 1 68 0,62  0,62

22 LEONARDO
ROGÉRIO DA
SILVA
RODRIGUES

Exatas 1 1 1 55 0,5  0,5

23 MEUBLES
BORGES
JÚNIOR

Exatas 1 1 1 36 0,33  0,33

24 LEIDIANE
CAROLINE
LAUTHARTTE

Exatas 2 2 1 31 0,28  0,28

25 JOSÉ
ALBERTO
PESTANA
CHAVES

Exatas 1 1 1 30 0,27  0,27

26 ANA
CAROLINA
ABRÃO NERI

Biológicas 3 3 1 7,5 0,07  0,07

27 MARCIO
FERES LEITE

Biológicas 3 3 1 6 0,05  0,05

28 EDNA SELMA
DAVID SILVA

Humanas 1 1 1 6 0,05  0,05

Edital 27 RESULTADO FINAL (0633908)         SEI 23115.015905/2023-97 / pg. 2

29 ANA
CAROLINE
PIRES
MIRANDA

Sociais
Aplicadas

3 3 1 6 0,05  0,05

30 JOSE
ANGELO
CORDEIRO
MENDONCA

Biológicas 1 1 1 5 0,05  0,05

31 RAIBEL DE
JESUS ARIAS
CANTILLO

Exatas 1 0 0 0 0  0

32 CRISTIANE
CRISTINA
SOUSA DA
SILVA

Tecnológicas 3 3 0 0 0  0

TOTAL 54 51 31

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CARVALHO SILVA, Pró-Reitor(a), em 04/07/2023,
às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0633908 e o código
CRC 016E86CC.

Referência: Processo nº 23115.015905/2023-97 SEI nº 0633908

Edital 27 RESULTADO FINAL (0633908)         SEI 23115.015905/2023-97 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 27 RESULTADO FINAL (0633908)